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Úvod

Již 10 let pracuji na ÚMČ Praha 13 na živnostenském odboru. Když jsem začínala

pracovat na živnostenském odboru v oddělení registrace, tak jsem s klienty

na přepážkách ručně vyplňovala jednotné registrační formuláře, změnové listy, žádosti

atd. Respektive klient vyplňoval sám s mojí podporou. Následně jsem všechny údaje

z ručně vyplněných formulářů přepisovala do programu registru živnostenského

podnikání. Pokud chtěl klient poslat oznámení na další instituce státní správy, tak jsem

zvlášť posílala dopisy s informací, která byla uvedená ve formuláři.

V dnešní digitalizované době je práce mnohem jednodušší a ku prospěchu klienta

nevyžaduje vyplňování formulářů ručně, jak tomu bylo dřív.

Cílem mé práce je zjednodušeně popsat všechny služby a činnosti, které nabízí živnostenský

úřad v oddělení registrace. Budu se snažit popsat činnosti a postupy od prvního počátku kdy

klient vstoupí na úřad s úmyslem zavítat na živnostenský odbor.

Práce je rozdělená do 4 kapitol. V první kapitole „Legislativa na úseku živnostenského

podnikání“ se pokusím vysvětlit pojmy, které budu používat v mé práci. Jsou to pojmy,

které používá naše legislativa a které jsou dané právními předpisy, jako je například:

podnikatel, živnostenské úřady, registrace, služba, živnostenské oprávnění atd. V druhé

kapitole „Poskytování služeb a činností živnostenskými úřady“ budu popisovat

a vysvětlovat služby a činnosti, které živnostenský úřad poskytuje podnikatelům, jako je

například: registrace, přerušení živnostenského oprávnění, zapsání provozování živnosti

do provozovny, žádost o zrušení živnostenského podnikání na vlastní žádost

podnikatele atd. Také se zde zmíním, které další činnosti provádí živnostenský úřad

vůči dalším orgánům státní správy, jako je například: na základě žádosti podnikatele

zaslání registrace, nebo jakékoli změny na další státní instituce (Finanční úřad, Česká

správa sociálního zabezpečení, zdravotní pojišťovna), součinnost se státními úřady

(žádosti o poskytnutí rozsudků, žádosti o koncese nadřízeného orgánu státní správy atd.)

Ve třetí kapitole „Oddělení registrace živnostenského úřadu“ se zmíním, jaké všechny

úkony se vykonávají ze strany úředníka v oddělení registrace, na živnostenském úřadě,

jaké informace a doklady je povinen poskytnout registrující se podnikatel, který žádá

o nové živnostenské oprávnění, nebo pouze žádá o nějakou změnu, která má být

zapsána do živnostenského rejstříku. Jedná se zejména o tyto procesy: registrace-
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ohlašování živnosti, žádost o koncese, oznamování změn, žádosti o zrušení

živnostenského oprávnění, oznámení přerušení a pokračování provozování

živností, evidence provozoven, živnostenský rejstřík (nahlížení, výpisy), Centrální

registrační místo (dále jen CRM), evidence zemědělských podnikatelů. Ve 4 kapitole

„Modelový příklad poskytované služby a jeho vyhodnocení“ přesně popíšu proces

„ohlášení živnosti volné“. Popis bude začínat od toho okamžiku, kdy se podnikatel

dostaví na živnostenský úřad a bude chtít podat žádost o živnostenské oprávnění, které

bude chtít zahájit ode dne ohlášení a bude žádat i o zaslání registrace na ostatní státní

instituce jako je finanční úřad (dále jen FÚ), Česká správa sociálního zabezpečení (dále

jen ČSSZ) a zdravotní pojišťovna (dále jen ZP). Dále zde také zhodnotíme proces

„ohlášení živnosti volné“ jak z pohledu úředníka a jeho práce, tak z pohledu samotného

podnikatele.

V závěru práce se pokusím shrnout vše, co jsem charakterizovala výše a pokusím

se vyhodnotit, kde by mohlo být nějaké zlepšení ze strany všech státních institucí

a soukromých sektorů.
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1 Legislativa na úseku živnostenského podnikání

Živnostenské podnikání, nebo li živnost, které upravuje zákon č. 455/1991 Sb.,

o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů se dále řídí dalšími právními

předpisy a zákony, které úzce souvisí se živnostenským podnikáním a je potřeba

při jejich aplikaci dle nich postupovat. Jedná se zejména o zákony ve znění: [1]

zákona č. 231/1992 Sb., zákona č. 591/1992 Sb. zákona č. 600/1992 Sb.,

zákona č. 273/1993 Sb., zákona č. 303/1993 Sb., zákona č. 38/1994 Sb.,

zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 136/1994 Sb., zákona č. 200/1994 Sb.,

zákona č. 237/1995 Sb., zákona č. 286/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb.,

zákona č. 95/1996 Sb., zákona č. 147/1996 Sb., zákona č. 19/1997 Sb.,

zákona č. 49/1997 Sb., zákona č. 61/1997 Sb., zákona č. 79/1997 Sb.,

zákona č. 217/1997 Sb., zákona č. 280/1997 Sb., zákona č. 15/1998 Sb.,

zákona č. 83/1998 Sb., zákona č. 157/1998 Sb., zákona č. 167/1998 Sb.,

zákona č. 159/1999 Sb., zákona č. 356/1999 Sb., zákona č. 358/1999 Sb.,

zákona č. 360/1999 Sb., zákona č. 363/1999 Sb., zákona č. 27/2000 Sb.,

zákona č. 29/2000 Sb., zákona č. 121/2000 Sb., zákona č. 122/2000 Sb.,

zákona č. 123/2000 Sb., zákona č. 124/2000 Sb., zákona č. 149/2000 Sb.,

zákona č. 151/2000 Sb., zákona č. 158/2000 Sb., zákona č. 247/2000 Sb.,

zákona č. 249/2000 Sb., zákona č. 258/2000 Sb., zákona č. 309/2000 Sb.,

zákona č. 362/2000 Sb., zákona č. 409/2000 Sb., zákona č. 458/2000 Sb.,

zákona č. 61/2001 Sb., zákona č. 100/2001 Sb., zákona č. 120/2001 Sb.,

zákona č. 164/2001 Sb., zákona č. 256/2001 Sb., zákona č. 274/2001 Sb.,

zákona č. 477/2001 Sb., zákona č. 478/2001 Sb., zákona č. 501/2001 Sb.,

zákona č. 86/2002 Sb., zákona č. 119/2002 Sb., zákona č. 174/2002 Sb.,

zákona č. 281/2002 Sb., zákona č. 308/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb.,

nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 476/2002 Sb., zákona č. 88/2003 Sb.,

zákona č. 130/2003 Sb., zákona č. 162/2003 Sb., zákona č. 224/2003 Sb.,

zákona č. 228/2003 Sb., zákona č. 274/2003 Sb., zákona č. 354/2003 Sb.,

zákona č. 438/2003 Sb., zákona č. 38/2004 Sb., zákona č. 119/2004 Sb.,

zákona č. 167/2004 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona č. 326/2004 Sb.,

zákona č. 499/2004 Sb., zákona č. 695/2004 Sb., zákona č. 58/2005 Sb.,

zákona č. 95/2005 Sb., zákona č. 127/2005 Sb., zákona č. 215/2005 Sb.,
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zákona č. 253/2005 Sb., zákona č. 358/2005 Sb., zákona č. 428/2005 Sb.,

zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 62/2006 Sb., zákona č. 76/2006 Sb.,

zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 115/2006 Sb., zákona č. 131/2006 Sb.,

zákona č. 161/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona č. 179/2006 Sb.,

zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 191/2006 Sb., zákona č. 212/2006 Sb.,

zákona č. 214/2006 Sb., zákona č. 225/2006 Sb., zákona č. 310/2006 Sb.,

zákona č. 315/2006 Sb., zákona č. 160/2007 Sb., zákona č. 269/2007 Sb.,

zákona č. 270/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 130/2008 Sb.,

zákona č. 189/2008 Sb., zákona č. 230/2008 Sb., zákona č. 254/2008 Sb.,

zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 285/2009 Sb.,

zákona č. 292/2009 Sb., zákona č. 160/2010 Sb., zákona č. 155/2010 Sb.,


[…]

koncipient podle zvláštního právního

předpisu*)

spolehlivost podnikatele,

statutárního orgánu nebo členů

statutárního orgánu**) a

bezúhonnost všech osob, které pro

podnikatele předmětnou činnost

vykonávají (§ 6 odst. 2 zákona č.

455/1991 Sb., ve znění zákona č.

155/2010 Sb.)

*) zákon č. 179/2006 Sb., ve znění

pozdějších předpisů, **) § 1 odst. 5

zákona č. 451/1991 Sb.

Poskytování technických služeb k

ochraně majetku a osob

a) vysokoškolské vzdělání ve studijním

programu a studijním oboru zaměřeném

na strojírenství, elektrotechniku,

telekomunikace nebo výpočetní

techniku a 1 rok praxe v oboru, nebo

b) vyšší odborné vzdělání v oboru

vzdělání zaměřeném na strojírenství,

elektrotechniku, telekomunikace nebo

výpočetní techniku a 2 roky praxe v

oboru, nebo

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou

v oboru vzdělání zaměřeném na

strojírenství, elektrotechniku,

telekomunikace nebo výpočetní

techniku a 2 roky praxe v oboru, nebo

d) střední vzdělání s výučním listem v

oboru vzdělání zaměřeném na

strojírenství, elektrotechniku,

telekomunikace nebo výpočetní

techniku a 3 roky praxe v oboru, nebo

e) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný

doklad o odborné kvalifikaci pro

příslušnou pracovní činnost vydaný

zařízením akreditovaným podle

zvláštních právních předpisů, zařízením

akreditovaným Ministerstvem školství,

mládeže a tělovýchovy, nebo

ministerstvem, do jehož působnosti

patří odvětví, v němž je živnost

provozována, a 4 roky praxe v oboru

bezúhonnost všech osob, které pro

podnikatele předmětnou činnost

vykonávají (§ 6 odst. 2 zákona č.

455/1991 Sb., ve znění zákona č.

155/2010 Sb.)

Vedení spisovny a) vysokoškolské vzdělání a 1 rok praxe

v administrativě, nebo

b) vyšší odborné vzdělání a 2 roky

praxe v administrativě, nebo

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou

a 3 roky praxe v administrativě, nebo

d) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný

doklad o odborné kvalifikaci pro

příslušnou pracovní činnost vydaný

zařízením akreditovaným podle

zvláštních právních předpisů, zařízením

akreditovaným Ministerstvem školství,

mládeže a tělovýchovy, nebo

ministerstvem, do jehož působnosti

patří odvětví, v němž je živnost

provozována, a 4 roky praxe v

administrativě

schválení provozovny a

bezúhonnost všech zaměstnanců

(§ 6 odst. 2 zákona č. 455/1991

Sb., ve znění zákona č. 155/2010

Sb.)

Státní oblastní archiv

příslušný podle místa

provozovny

§ 68 odst. 4 zákona č. 499/2004 Sb., o

archivnictví a spisové službě a o změně

některých zákonů

Provozování střelnic a výuka a výcvik

ve střelbě se zbraní

a) vysokoškolské vzdělání ve studijním

programu a studijním oboru zaměřeném

na vojenství, policii nebo tělesnou

kulturu, tělovýchovu a sport a 2 roky

praxe v řízení střeleb nebo provozování

střelnic, nebo

b) vyšší odborné vzdělání v oboru

vzdělání zaměřeném na vojenství,

policii nebo tělesnou kulturu,

tělovýchovu a sport a 2 roky praxe v

řízení střeleb nebo provozování střelnic,

nebo

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou

v oboru vzdělání zaměřeném na

vojenství nebo policii a 2 roky praxe v

řízení střeleb nebo provozování střelnic,

nebo

d) průkaz rozhodčího nebo trenéra

střeleb a 3 roky praxe v řízení střeleb

nebo provozování střelnic

spolehlivost podnikatele nebo

statutárního orgánu nebo členů

statutárního orgánu*)

*) § 1 odst. 5 zákona č. 451/1991 Sb.

Provozování pohřební služby § 6 odst. 2 zákona č. 256/2001 Sb., o

pohřebnictví a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů

krajské hygienické stanice § 6 odst. 3 zákona č. 256/2001 Sb., o

pohřebnictví a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Provádění balzamace a konzervace § 10 odst. 2 zákona č. 256/2001 Sb., o

pohřebnictví a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů

krajské hygienické stanice § 10 odst. 4 zákona č. 256/2001 Sb., o

pohřebnictví a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Provozování krematoria § 13 odst. 2 zákona č. 256/2001 Sb., o

pohřebnictví a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů

krajské hygienické stanice § 13 odst. 3 zákona č. 256/2001 Sb., o

pohřebnictví a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů
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V neposlední řadě je v práci vyhodnocení poskytovaných služeb

živnostenských úřadů jak z pohledu úředníka, tak z pohledu

samotného podnikatele.

Klíčová slova

registrace (ohlášení živnosti, žádost o koncesi, oznámení změn,

žádost o zrušení živnostenského oprávnění, oznámení přerušení

a pokračování provozování živnosti, evidence provozoven),

živnostenský rejstřík (náhled, výpis), centrální registrační místo

(CRM), jednotný registrační formulář (JRF), evidence

zemědělských podnikatelů, živnostenský úřad, živnostenské

oprávnění

Místo uložení ITC (knihovna) Vysoké školy logistiky v Přerově

Signatura