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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

JUDr. Olga Kapplová, Ph.D.

Posudek vedoucího bakalářské práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Radka Tomanová

Služby poskytované podnikatelům v rámci živnostenských úřadů

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Studentka se ve své bakalářské práci zabývá procesem služeb, které poskytuí živnostenské úřady

podnikatelům a to zejména části spojenou se získáním živnostenského oprávnění a činností oddělení

registrace na živnostenském úřadě. Studentka přitom využívá svých praktických znalostí spojených s

touto činností. Teoretická část je věnována legislativě na úrovni právních předpisů ČR a jejich dosti

obsáhlou citací, která tvoří podstatnou část práce. V kapitole 4 je popsán modelový případ poskytování

služeb a jejich vyhodnocení a to konkrétně volné živnosti. V závěru práce studentka porovnává služby

živnostenského úřadu poskytované v minulosti a se současnou praxí. Současně se také snaží vyhodnotit

vliv nouzového stavu na poskytování služeb. Otázka: v čem by navrhla zlepšení z pohledu zlepšení

elektornikých služeb, případně, zda jsou tyto služby takto nastavené dostačující.

27. květen 2020
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